

Więści

POWIATU LEGNICKIEGO

Nr 2(46) 24 marca 2010 r.

Chojnów historyczny i przemysłowy

Starostwo Powiatowe w Legnicy pragnąc przybliżyć mieszkańcom powiatu legnickiego osiem gmin, będących naszą „małą ojczyzną”, zaprasza do cyklu artykułów prezentujących ich gospodarkę, kulturę, historię i atrakcje turystyczne. – Wielu mieszkańców naszego regionu nie do końca się orientuje, co się dzieje w sąsiednich gminach i co warto w nich zobaczyć, jakie mamy atrakcje turystyczne i dziedzictwo kulturowe. Mam nadzieję, że te artykuły choć w części przybliżą mieszkańcom te zagadnienia i zachęcą do zwiedzania najbliższego regionu. Prezentację rozpoczynamy od miasta Chojnowa – mówi starosta legnicki Jarosław Humenny.

Chojnów położony jest w zachodniej części powiatu legnickiego, na pograniczu dwóch krain geograficznych: Pogórza Kaczawskiego i Niżu Śląskiego, nad rzeką Skorą. Miasto leży przy dwóch ważnych węzłach komunikacyjnych: biegnącej ze wschodu na zachód linii kolejowej E-30 Wrocław – Drezno i autostradzie A4 Olszyna – Kraków. Chojnów zajmuje 5,32 km², w tym 41 proc. to użytki rolne. Miasto stanowi 0,71 proc. powierzchni powiatu, liczba mieszkańców – 14 tys. 510, w tym 7565 kobiet oraz 6945 mężczyzn. Symbole Chojnowa to biało – niebieska flaga oraz herb. Miastami partnerskimi są: Egelsbach w Niemczech oraz Commeny we Francji.

WŁADZE MIASTA

Burmistrzem Chojnowa jest Jan Serkies, sekretarzem miasta – Brygida Mytkowska. Pracami Rady Miejskiej kieruje Jan Skowroński, jego zastępcą jest Józef Kulas.

Skład Rady Miejskiej stanowią: Jacek Chopkowicz, Aleksandra Chrzęszcz, Maciej Cieśla, Krystyna Czapska, Krzysztof Grzech, Mariusz Kowalczyk, Józef

Kulas, Ryszard Łazarewicz, Andrzej Matuszewski, Władysław Ostropolski, Andrzej Rusiecki, Jan Tarkowski, Lila Walasek, Jolanta Wrotna. Mieszkańcy Chojnowa mają także swoich przedstawicieli w Radzie Powiatowej, są nimi: Bolesław Jakubiak, Joanna Józefczuk, Mieczysław Kasprzak, Zuzanna Łuczak i Dariusz Wołoszyn.

Z KART HISTORII

Osada Chojnów powstała przed rokiem 1288. Nazwa „Haynow” oznacza miejsce porośnięte chojną, sosną. Usytuowana przy północnym odgałęzieniu szlaku handlowego zwanego „Wysoką Drogą” miała dogodne warunki rozwoju. Pełne prawa miejskie Chojnów uzyskał w 1333 roku.

Rozwój miasta w XIV-XV w. zapewniano, poza dochodami płynącymi z wymiany handlowej, rzemiosło – głównie tkactwo i sukiennictwo. W nawiązaniu do tych tradycji organizowany jest Festiwal Tkactwa i Rękodzieła Artystycznego. W tym roku odbędzie się w dniach od 12 do 13 czerwca.

Pierwsze lata XIX w. przekreśliły dotychczasowy dorobek Chojnowa. W 1804 r. miasto nawiedziła katastrofalna powódź, nie ominęły go także przemarsze wojsk podczas wojen napoleońskich.

W drugiej połowie XIX w. Chojnów wkroczył w fazę uprzemysławiania. Zbudowano cukrownię, fabrykę rękawiczek, papiernię oraz zakłady wyrobów blaszanych.

GOSPODARKA I INFRASTRUKTURA GMINY

Chojnów od wielu lat dominuje gospodarczo na terenie powiatu. Dobrze rozwinięty jest tu przemysł maszynowy, papirniczy, spożywczy i odzieżowy.

17 października 2006r. do Legnickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (LSSE) włączono, jako podstrefę Chojnowa, 6,4766 ha terenów inwestycyjnych. Tym samym ofertę miasta z udogodnieniami dla inwestorów rozszerzono o ulgi i preferencje rządowe. Została



Pierwsze wzmianki o Zamku Piastów Legnicko-Brzeskich pojawiły się w dokumentach z 1292 roku. Jego zachowany fragment przyciąga turystów.

ona również wpisana do oferty Polskiej Agencji Inwestycji Zagranicznych.

Inwestorzy podstrefy to: Impel-Perfekta Sp. z o.o., która wybudowała nowoczesną pralnię oraz firma Feerum S.A., która uruchomiła halę produkcyjną maszyn i urządzeń rolniczych.

W ofercie jest jeszcze 3,11 ha terenów objętych strefą, wyposażonych w podstawową infrastrukturę techniczną, do których dojazd zapewnia nowo wybudowana droga. W perspektywie będą jeszcze tereny przy ul. Kraszewskiego o pow. 2,37 ha.

W celu stworzenia warunków sprzyjających rozwojowi miasta samorząd położył nacisk na realizowanie inwestycji infrastrukturalnych, które podniosą standard życia mieszkańców, zachęcając do inwestowania i zamieszkania w

Chojnowie. W roku 2009 w budżecie miasta na inwestycje wyasygnowano 35 proc. wydatków budżetowych.

Inwestycje infrastrukturalne objęły budowę ogólnodostępnego, wielofunkcyjnego boiska przy Szkole Podstawowej nr 3 oraz kortów tenisowych. Ale największą i najbardziej prestiżową inwestycją jest dla miasta budowa międzyszkolnego basenu przy Szkole Podstawowej nr 4. Pięknym obiektem sportowym na terenie miasta jest również ostatnio zmodernizowana hala sportowa Powiatowego Zespołu Szkół. Właścicielem tego ostatniego i kilku innych, systematycznie modernizowanych budynków stanowiących bazę dydaktyczną szkolnictwa ponadgimnazjalnego, jest powiat legnicki.

W minionym roku rozpoczęto również budowę i przebudowę sieci wodociągowych i kanalizacyjnych w Rynku i ulicach przyległych oraz przy ul. Okrzei. Na ulicach Kraszewskiego, Fabrycznej, placu Dworcowym i ul. Kościuszki zbudowano sieć kanalizacji sanitarnej tłocznej. Zmodernizowano ulicę Tuwima. Obecnie trwa budowa ul. Bohaterów Powstania Warszawskiego, remont sali gimnastycznej w Gimnazjum nr 2 oraz budowa kanalizacji w rejonie ulic Asnyka, Złotoryjskiej i Południowej. W najbliższych miesiącach powiat legnicki rozpocznie remont chodników i nawierzchni ulic Legnickiej i Kolejowej. Tym samym jedna z głównych ulic miasta zyska standard, który ucieszy zarówno pieszych jak i kierowców.

Warto zobaczyć

Zamek Piastów Legnicko-Brzeskich

Został zbudowany na miejscu grodu kaszteleńskiego, którego istnienie potwierdza dokument z 1292 roku. Zachowany do czasów dzisiejszych fragment zamku w fasadzie frontowej przyciąga renesansową, niezwykle cenną dekoracją portalu i obramień okiennych, wykonaną w piaskowcu w 1547 roku.

Kościół św. Piotra i Pawła

Ceglana bazylika z XII wieku jest jednym z przykładów gotyckiego budownictwa na Dolnym Śląsku. Wiele cennych zabytków zachowało się do dzisiaj we wnętrzu bazyliki. Najstarszy to tryptyk gotycki z ok. 1500 r., nagrobek Wolfa Bożywoja z 1551 roku, epitafium przedstawiające „Zmartwychwstanie”.

Kościół Niepokalanego Poczęcia Najśw. Marii Panny

Wzniesiony w latach 1909-1911 w stylu neoromańskim. Bardzo interesującym zabytkiem jest tu mała figura Madonny nawiązująca do tzw. Pięknych Madonn – rozpowszechnionych na Śląsku w okresie późnogotyckim. Przed kościołem umieszczono barokową rzeźbę św. Jana Nepomucena.

Baszta Tkaczy

Budowla gotycka została wzniesiona w około 1400 roku, do wysokości attykowego zwieńczenia liczy około 15 m. Renesansową attykę otrzymała w połowie XVI wieku. Ośmioboczna nadbudówka o konstrukcji szkieletowej, zwieńczona hełmem, pochodzi z 1651 r. Z chwilą zaprzestania funkcji obronnych baszta została w XVII w. przeznaczona na więzienie miejskie. Gruntownej renowacji poddana została w latach 1904-1905 i zamieniona na pierwszą siedzibę muzeum.

Ciekawostki

- ▶ Najwyższą budowlą w mieście jest średniowieczny kościół św. Piotra i Pawła.
- ▶ Chojnowski Rynek jest jednym z najdłuższych na Śląsku (ma około 300 m).
- ▶ Pierwszą budowlą w Chojnowie, do wzniesienia której użyto nowoczesnej technologii żelbetowej, jest zabytkowa wieża ciśnieniowa z 1915 r.
- ▶ W Chojnowie trzykrotnie zatrzymał się Napoleon Bonaparte.
- ▶ W mieście działała jedna z największych papierni na Śląsku, założona przez Curta von Gablenza.
- ▶ W czasach średniowiecznych i nowożytnych Chojnów był ważnym ośrodkiem tkactwa, na początku XVI w. działało tu ponad 100 mistrzów tkackich.
- ▶ Zamek w Chojnowie był siedzibą Piastów Legnicko-Brzeskich.
- ▶ Car Aleksander I w czasie pobytu w Chojnowie uczestniczył w prawosławnym nabożeństwie, które odbyło się w dawnym ratuszu.
- ▶ Chojnów w XIV w. uzyskał prawo do eksploatacji złota.
- ▶ W Chojnowie na początku XVII w., za panowania księcia Jerzego Rudolfa, działała mennica.
- ▶ Kolej dotarła do Chojnowa już w 1845 r.
- ▶ Muzeum w Chojnowie powstało już w 1908 r.



Baszta Tkaczy – budowla gotycka została wzniesiona w około 1400 roku, jest jedną z atrakcji Chojnowa.